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Abstrakt

Tato práce představuje práci první ženy, Rachel Morrison, nominované na Oscara
v kategorii “Nejlepší kamera”. Na základě analýzy některých děl, které vytvořila,
můžeme lépe identifikovat její vizuální styl: Subjektivní naturalismus. Tato studie
je založena na sérii on-line Zoom rozhovorů, které jsem uskutečnila s Rachel
Morrisonovou. Během rozhovorů, jsme diskutovali o jejím osobním a pracovním
životě.

Abstract

This thesis explores the work of the first woman nominated for an Oscar in the
cinematography category, Rachel Morrison. By analysing some of her works, we
can identify her visual style: Subjective Naturalism. The analyse of her work is
based on a series of zoom interviews I have done with Morrison where we
discussed her work and personal life.
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1. INTRODUCTION

This‌ ‌thesis‌ ‌shall‌ ‌analyze‌ ‌the‌ ‌subjective‌ ‌naturalist‌ ‌style‌ ‌of‌ ‌the‌ ‌first
woman‌ ‌to‌ ‌be‌ ‌nominated‌ ‌for‌ ‌an‌ ‌Oscar‌ ‌in‌ ‌the‌ ‌cinematography‌ ‌category,‌
Rachel‌‌Morrison.‌‌As‌‌a‌‌female‌‌cinematographer,‌‌I‌‌would‌‌like‌‌the‌‌readers‌‌to‌
acknowledge‌ ‌some‌ ‌female‌ ‌directors‌ ‌and‌ ‌cinematographers‌ ‌throughout‌
history,‌ ‌so,‌ ‌in‌ ‌the‌ ‌introductory‌ ‌chapter‌ ‌we‌ ‌will‌ ‌recount‌ ‌some‌ ‌history‌ ‌of‌
women‌ ‌behind‌ ‌the‌ ‌camera‌ ‌(directors‌ ‌and‌ ‌cinematographers).‌ ‌We‌ ‌will‌
conclude‌‌this‌‌chapter‌‌with‌‌a‌‌summary‌‌of‌‌Rachel‌‌Morrison's‌‌biography‌‌and‌
some‌ ‌personal‌ ‌questions‌ ‌I‌ ‌have‌ ‌asked‌ ‌her‌ ‌through‌ ‌a‌ ‌zoom‌ ‌interview.‌‌ ‌
In‌ ‌the‌ ‌second‌ ‌chapter,‌ ‌we‌ ‌shall‌ ‌describe‌ ‌both‌ ‌terms,‌ ‌subjectivity‌ ‌and‌
naturalism‌ ‌in‌ ‌cinema.‌ ‌The‌ ‌chapter‌ ‌will‌ ‌end,‌ ‌as‌ ‌well,‌ ‌with‌ ‌a‌ ‌transcript‌
from‌‌my‌‌zoom‌‌interview‌‌with‌‌Morrison‌‌where‌‌she‌‌depicts‌‌her‌‌style‌‌in‌‌her‌
own‌‌words.‌‌Then,‌‌in‌‌chapter‌‌number‌‌three,‌‌we‌‌will‌‌analyze‌‌her‌‌Subjective‌
Naturalist‌ ‌style‌ ‌in‌ ‌such‌ ‌films‌ ‌as‌ ‌Any‌ ‌Day‌ ‌Now,‌ ‌Fruitvale‌ ‌Station‌ ‌and‌
Mudbound.‌‌‌To‌‌do‌‌so,‌‌I‌‌have‌‌chosen‌‌some‌‌scenes‌‌from‌‌these‌‌films‌‌which,‌
in‌ ‌my‌‌point‌ ‌of‌ ‌view,‌ ‌have‌‌a‌‌higher‌‌level‌‌of‌‌subjectivity.‌‌In‌‌the‌‌two‌‌zoom‌
meetings‌‌we‌‌had,‌‌we‌‌discussed‌‌those‌‌scenes.‌ ‌Therefore,‌‌my‌‌observation‌
of‌ ‌her‌ ‌work‌ ‌will‌ ‌be‌ ‌depicted‌ ‌in‌ ‌the‌ ‌film‌‌analysis‌ ‌at‌ ‌the‌ ‌end‌‌of‌‌the‌‌thesis‌
with‌ ‌Morrisons’‌ ‌collaboration.‌ ‌
By‌‌the‌‌end‌‌of‌‌this‌‌thesis‌‌readers‌‌will‌‌acknowledge‌‌some‌‌other‌‌pioneering‌
women‌ ‌who‌ ‌revolted‌ ‌in‌ ‌the‌ ‌film‌ ‌industry‌ ‌in‌ ‌the‌ ‌past‌ ‌and‌ ‌understand‌
Morrison’s‌ ‌style.‌ ‌

1.1‌ WOMEN‌ ‌BEHIND‌ ‌THE‌ ‌CAMERA‌

Women‌‌have‌‌been‌‌striving‌‌for‌‌a‌‌place‌‌in‌‌the‌‌film‌‌industry‌‌since‌‌the‌‌silent‌
era.‌ ‌Although‌ ‌this‌ ‌thesis‌ ‌concentrates‌ ‌on‌ ‌the‌ ‌work‌ ‌of‌ ‌Rachel‌ ‌Morrison,‌ ‌a‌
cinematographer‌ ‌who‌ ‌stands‌ ‌out‌ ‌in‌ ‌the‌ ‌film‌ ‌industry‌ ‌by‌ ‌being‌ ‌the‌ ‌first‌‌woman‌
nominated‌ ‌for‌ ‌an‌ ‌Oscar‌ ‌in‌ ‌the‌ ‌cinematography‌ ‌category,‌ ‌I‌ ‌feel‌ ‌the‌ ‌need‌ ‌to‌
mention‌‌some‌‌of‌‌the‌‌female‌‌filmmakers‌‌who‌‌stood‌‌up‌‌in‌‌a‌‌time‌‌in‌‌cinema‌‌where‌
women‌‌had‌‌no‌‌right‌‌to‌‌have‌‌a‌‌career.‌‌I‌‌would‌‌like‌‌to‌‌mention‌‌female‌‌filmmakers‌
such‌ ‌as‌ ‌Alice‌ ‌Guy-Blanche,‌ ‌Louis‌ ‌Weber,‌ ‌Dorothy‌ ‌Arzner‌ ‌and‌ ‌Mary‌ ‌Pickford‌
because‌ ‌these‌ ‌women‌ ‌were‌ ‌pioneers‌ ‌of‌ ‌their‌ ‌time‌ ‌using‌ ‌cinema‌ ‌as‌ ‌a‌ ‌tool‌ ‌for‌
social‌ ‌awareness‌ ‌and‌ ‌the‌ ‌empowerment‌ ‌of‌ ‌women.‌ ‌

Alice‌ ‌Guy-Blanche,‌ ‌born‌ ‌in‌ ‌France,‌ ‌was‌ ‌one‌ ‌of‌ ‌the‌ ‌first‌ ‌directors‌ ‌in‌ ‌the‌
history‌ ‌of‌ ‌cinema.‌ ‌In‌ ‌1896,‌ ‌a‌ ‌year‌ ‌after‌ ‌‌The‌ ‌Train‌ ‌Arrival‌ ‌‌by‌ ‌the‌ ‌Lumier’s‌
brothers‌,‌‌she‌‌directed‌‌‌The‌‌Cabbage‌‌Fairy‌‌in‌‌1896‌‌which‌‌is‌‌considered‌‌one‌‌of‌‌the‌
first‌ ‌narrative‌ ‌movies.‌ ‌She‌ ‌was‌ ‌also‌‌the‌‌first‌‌filmmaker‌‌to‌‌create‌‌film‌‌musicals.‌
She‌ ‌moved‌ ‌to‌ ‌the‌ ‌States‌ ‌to‌ ‌run‌ ‌the‌ ‌new‌ ‌Gaumont‌ ‌Film‌ ‌Company‌ ‌in‌ ‌New‌‌York‌
and‌ ‌then‌ ‌decided‌ ‌to‌ ‌be‌ ‌her‌ ‌own‌ ‌boss‌ ‌and‌ ‌built‌ ‌Solax‌ ‌Studios‌ ‌in‌ ‌New‌ ‌Jersey‌
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where‌ ‌she‌ ‌directed‌ ‌around‌ ‌50‌ ‌films‌ ‌out‌ ‌of‌ ‌300‌ ‌that‌ ‌were‌ ‌produced‌ ‌in‌ ‌her‌
company.‌ ‌She‌ ‌pioneered‌ ‌cinema‌ ‌as‌ ‌an‌ ‌art,‌ ‌using‌ ‌storytelling‌ ‌in‌ ‌a‌ ‌very‌

[…]


for‌ ‌what‌ ‌it‌ ‌is‌ ‌exactly.’‌ ‌ 52

‌
In‌ ‌the‌ ‌films‌ ‌we‌ ‌analysed‌ ‌in‌ ‌this‌‌paper‌‌we‌‌found‌‌Morrison’s‌‌lighting‌‌to‌‌be‌‌

unnoticed‌ ‌so‌ ‌it‌ ‌feels‌ ‌natural.‌ ‌That‌ ‌is‌ ‌one‌ ‌of‌ ‌the‌ ‌main‌ ‌achievements‌ ‌for‌ ‌a‌‌
cinematographer.‌‌Their‌‌work‌‌must‌‌be‌‌invisible‌‌so‌‌the‌‌audience‌‌engages‌‌with‌‌the‌‌
story‌ ‌and‌ ‌characters‌ ‌in‌ ‌the‌ ‌story.‌ ‌Some‌ ‌might‌ ‌argue‌ ‌about‌ ‌the‌ ‌lighting‌ ‌and‌‌
camera‌ ‌technique‌ ‌used‌ ‌in‌ ‌‌Any‌ ‌Day‌ ‌Now‌.‌ ‌However‌ ‌we‌ ‌must‌ ‌mention‌ ‌that‌ ‌this‌‌
movie‌ ‌was‌ ‌made‌ ‌with‌ ‌a‌ ‌very‌ ‌limited‌ ‌budget‌ ‌(less‌ ‌than‌ ‌half‌ ‌a‌ ‌million).‌ ‌We‌ ‌can‌‌
definitely‌ ‌see‌ ‌the‌ ‌evolution‌ ‌of‌ ‌her‌ ‌techniques‌ ‌over‌ ‌the‌ ‌past‌ ‌years,‌ ‌we‌ ‌can‌ ‌see‌‌
the‌ ‌development‌ ‌of‌ ‌her‌ ‌operating‌ ‌skills‌ ‌and‌ ‌also,‌ ‌the‌ ‌evolution‌ ‌of‌ ‌her‌ ‌lighting,‌‌
although‌ ‌we‌ ‌have‌ ‌to‌ ‌mention‌ ‌that‌ ‌her‌ ‌lighting‌ ‌skills‌ ‌were‌ ‌always‌ ‌there.‌ ‌She‌‌
knows‌ ‌what‌‌feels‌‌right.‌‌However,‌‌for‌‌me,‌‌this‌‌development‌‌has‌‌a‌‌lot‌‌to‌‌do‌‌with‌‌
the‌‌budget‌‌of‌‌the‌‌production‌‌which‌‌increased‌‌with‌ ‌every‌‌new‌‌project,‌‌giving‌‌her‌‌
the‌ ‌opportunity‌ ‌to‌ ‌work‌ ‌with‌ ‌better‌ ‌equipment‌ ‌and‌ ‌crews.‌ ‌If‌ ‌we‌ ‌compare‌ ‌‌Any‌‌
Day‌‌Now‌‌with‌‌‌Mudbound‌‌‌we‌‌see‌‌Morrison’s‌‌work‌‌in‌‌her‌‌acme‌‌in‌‌Mudbound.‌‌Her‌‌
way‌ ‌of‌ ‌lighting‌ ‌the‌ ‌scenes‌ ‌and‌ ‌the‌ ‌precision‌ ‌surrounding‌ ‌the‌ ‌time‌ ‌of‌‌shooting,‌‌
was‌‌rewarded‌ ‌with‌‌a‌‌nomination‌‌for‌‌an‌‌Oscar.‌‌We‌‌also‌‌have‌‌to‌‌mention‌‌her‌‌way‌‌
of‌ ‌working‌ ‌with‌ ‌Rees,‌ ‌giving‌‌her‌‌what‌‌she‌‌was‌‌asking‌‌for‌‌but‌‌taking‌‌advantage‌‌
of‌ ‌the‌ ‌second‌ ‌camera‌ ‌to‌ ‌shoot‌ ‌subjectively.‌‌ ‌
‌

In‌‌a‌‌film,‌‌a‌‌character‌‌driven‌‌story‌‌must‌‌be‌‌found‌‌for‌‌Rachel‌‌to‌‌embark‌‌on‌‌
the‌ ‌project.‌ ‌Subjectivity‌ ‌on‌‌film‌‌is‌‌achieved‌‌by‌‌evoking‌‌an‌‌emotion‌‌with‌‌visuals‌
but,‌‌again,‌‌we‌‌must‌‌not‌‌forget‌‌that‌‌we‌‌need‌‌a‌‌strong‌‌story.‌‌I‌‌have‌‌chosen‌‌these‌‌
films‌‌because‌‌of‌‌their‌‌authenticity,‌‌similarity‌‌to‌‌the‌‌real‌‌world‌‌and‌‌the‌‌naturalism‌‌
impregnated‌‌in‌‌them.‌‌My‌‌idea‌‌of‌‌filmmaking‌‌leans‌‌toward‌‌social‌‌dramas,‌‌stories‌‌
that‌ ‌make‌ ‌me‌ ‌and‌‌the‌‌audience‌‌aware‌‌of‌‌the‌‌past/present‌‌socio-political‌‌issues‌‌
and‌ ‌question‌ ‌myself‌‌about‌‌humanity.‌‌Just‌‌like‌‌Morrison,‌‌I‌‌also‌‌aim‌‌to‌‌tell‌‌these‌‌
kinds‌ ‌of‌ ‌stories‌ ‌hoping‌ ‌to‌ ‌one‌ ‌day‌ ‌find‌ ‌them‌ ‌and‌ ‌influence‌ ‌the‌ ‌viewers’‌ ‌minds.‌ ‌

‌
‌

‌
‌

‌

52 ‌Morrison‌ ‌zoom‌ ‌interview‌ ‌21/05/20‌ ‌
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