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Evaluation by the Thesis Mentor  Evaluation by the Opponent

Author of Evaluation (name, surname, department):

Petra Dominková, PhD., FAMU International

Evaluation of the content and resulting form of a theoretical Thesis:

Appropriate choice of Thesis objective and approach……….............................B.......................................

Relative completeness of the literature search in relation to the topic …........A.....................................

Ability to adopt a critical approach and use specialised literature sources ......B………………………………....

Logical structure of the Thesis, continuity and proportionality of chapters ..…B...................................

Linguistic level and style ……………………............................................................B.....................................

Compliance with the bibliography standards (no thesis may be recommended for defence if there are

multiple quote sections indicating no source in the text)..............................A.......................................

Sufficient extent of images, justification for and appropriateness of such images, graphic

representation..............................................................................................A..........................................

Originality of the Thesis, contribution to the field of interest ......................B.....……………......................

Overall Evaluation of the Thesis (A-F) ....................................................B.............….......................

Individual verbal evaluation of the theoretical Thesis:

Nelisa Alcade focuses in her thesis on the work of Rachel Morrison, the first female DP ever

being nominated for the Oscar in the category of Best Cinematography, and put her work into

the contexts of other female filmmakers – directors and DPs. Nelisa met with Rachel twice

during Zoom meetings and gathered material that is very precious and makes her thesis truly

original.

The most interesting part of the essay is, in my opinion, the third chapter, when Nelisa

analyses few scenes from three films that were shot by Rachel and in the context of her work

she discusses Rachel‘s choices and tries to discover why exactly she chooses the specific
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techniques and not another. Two main themes that, based on Nelisa‘s opinion, are

omnipresent in Rachel‘s work are subjectivity and naturalism.

During the thesis. we are constantly reminded that Nelisa herself is a DP, as well as a

spectator. She shares with us her thought on cinematography (“I was impressed by her

unnoticeable and raw camera work; the naturalistic lighting and the subjective camera

angles”, p. 38) or her experience from viewing the films (e.g. “I was so absorbed by the

narrative of the film that I immersed myself in the characters and the plot”, p. 38). While in

some theses being personal is not appreciated, I believe that here it is a necessary part of it.

Even when we may find some problematic parts in the thesis – for instance, I doubt it was

necessary to discuss other female directors and DPs, since those parts are very short and

underdeveloped, and in some parts, I missed the relevance of the certain discussion (e.g. why

is Haskell Wexler discussed when it is never explained how his work and approach relates to

the one of Morrison?, p. 27), we may also mention few formal inconsistencies (e.g. the titles

of the films should be in italics, and notes should in the same format throughout the text) – I

still believe that the thesis in hand is of high quality and proves that Nelisa is able to use

scholarly sources and analyze the films from the perspective of camerawork.

I recommend the thesis by Nelisa Alcade for defence and propose the grade B.

During her defense, Nelisa may address those questions:

1/ Why Haskell Wexler appreciated that much Rachel Morrison‘s work on Fruitvale Station? What

those two have in common, in terms of cinematography?

2/ You mention at few points that some of Rachel Morrison‘s choices were caused rather by some

problems during shooting than by her conscious choice (low budget, not the best camera, etc.).

Generally, what do you think about those obstacles during the shooting? May they be beneficial for

the work of DP, or rather detrimental?
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